6

[bookmark: _GoBack][image: ГЕРБ ГОВЫЙ ЦВ-МАЛ]
	ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

357070,  Ставропольский  край, Андроповский округ, с.Курсавка, ул.Красная, 24, тел. (86556) 6-22-35

ПРИКАЗ
12 сентября 2023 г.                             с. Курсавка                                         № 108

Об утверждении Методических указаний по формированию и распределению бюджетных ассигнований бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Планом мероприятий по составлению проекта бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, в целях обеспечения единого подхода к планированию показателей проекта бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Методические указания по формированию и распределению бюджетных ассигнований бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее - Методические указания).

2. Отделу планирования и исполнения бюджета:
1) направить Методические указания главным распорядителям средств бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края;
2) обеспечить доведение предельных объемов бюджетных ассигнований на 2024 - 2026 годы главным распорядителям средств бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края в подсистеме «Планирование» автоматизированной информационной системе, предназначенной для автоматизации управления процессом планирования и исполнения бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края «Бюджет» (далее – АС «Планирование») с использованием электронной подписи в сроки, установленные Планом мероприятий по составлению проекта бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов;
3) организовать проверку обоснований бюджетных ассигнований, представляемых главными распорядителями средств бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее - главные распорядители) в форме электронных документов АС «Планирование» и на бумажном носителе, расчетов и показателей, представляемых главными распорядителями на бумажном носителе, по кодам классификации расходов бюджетов;
4) сформировать перечень несогласованных вопросов для рассмотрения на заседании межведомственной комиссии по повышению результативности бюджетных расходов, образованной постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края                                   от 24 февраля 2021 г. № 81 «О межведомственной комиссии по повышению результативности бюджетных расходов Андроповского муниципального округа Ставропольского края».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий приказ вступает со дня его подписания.

Исполняющий обязанности руководителя
Финансового управления администрации
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                Н.В. Жаворонкова

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Финансового управления администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края
от 12 сентября 2023 г. № 108

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
по формированию и распределению бюджетных ассигнований бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Настоящие Методические указания по формированию и распределению бюджетных ассигнований бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов разработаны в соответствии с Планом мероприятий по составлению проекта бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденным распоряжением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 15 июня 2023 г. № 145-р, в целях установления единого подхода к планированию бюджетных ассигнований бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов главными распорядителями средств бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – главные распорядители бюджетных средств, бюджет муниципального округа).
2. Объем бюджетных ассигнований проекта бюджета муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в целом определен Финансовым управлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края с учетом подходов и отраслевых особенностей, определенных основными направлениями бюджетной и налоговой политики Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденными распоряжением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 08 сентября 2023 года № 205-р.
3. Предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа на реализацию муниципальных программ Андроповского муниципального округа Ставропольского края и непрограммных направлений деятельности соответствующих главных распорядителей средств бюджета муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов сформированы на основе следующих основных подходов.
3.1. В качестве «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2024 и 2025 годы приняты объемы бюджетных ассигнований, утвержденные решением Совета Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 15 декабря 2022 г. № 29/329-1 «О бюджете Андроповского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения Совета Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 07 сентября 2023 г. № 38/385-1) (далее – «базовые» объемы). «Базовые» объемы 2026 года приняты равными «базовым» объемам 2025 года.
3.2. Уточнение «базовых» объемов на 2023 - 2025 годы осуществлено с учетом следующих факторов:
1) бюджетные ассигнования на социально значимые статьи расходов муниципальных учреждений (фонд оплаты труда, расходы на оплату коммунальных услуг, уплату налогов, меры социальной поддержки) предусмотрены в полном объеме;
2) средства на обеспечение выплаты минимального размера оплаты труда учтены в 2024 – 2026 годах исходя из минимального размера оплаты труда в сумме 19  242,00 рубля в месяц;
3) объем средств на повышение оплаты труда работников в сфере образования и культуры в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 г. № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» (далее – указы Президента РФ 2012 года) определен исходя из необходимости сохранения целевых показателей на достигнутом уровне ежегодно с 1 января 2024-2026 годов (значение среднемесячного дохода от трудовой деятельности в  2023-2026 годах – 31 808,80 рублей);
4) средства на оплату труда категорий работников бюджетной сферы, которые не подпадают под действие указов Президента Российской Федерации 2012 года, рассчитаны с учетом индексации с 1 октября 2023 года                  на 4,0 процента;
5) начисления на выплаты по оплате труда исчислены в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, тарифы страховых взносов сохраняются на уровне 30,2 процента;
6) расходы на обеспечение питания в муниципальных учреждениях образования определены с учетом индексации на 20,0 процентов, в связи с удорожанием стоимости продуктов питания;
7) расходы на оплату коммунальных услуг определены исходя из роста тарифов в декабре 2022 года и прогнозируемого роста тарифов                              с 01 июля 2024 года с коэффициентом роста в 2024 году - 1,0737; на 2025 год (с учетом досчета) – 1,1063, в 2026 году на уровне 2025 года;
8) уменьшены бюджетные ассигнования по расходным обязательствам ограниченного срока действия;
9) увеличены бюджетные ассигнования по мероприятиям «длящегося» характера, возникшим в ходе исполнения бюджета муниципального округа в текущем году.
3.3. В составе бюджетных ассигнований, предусмотренных по разделу «Общегосударственные вопросы», подразделу «Другие общегосударственные вопросы» финансовым управлением резервируются следующие ассигнования:
средства на финансовое обеспечение расходных обязательств на условиях софинансирования с бюджетом Ставропольского края;
на финансовое обеспечение дополнительных муниципальных гарантий и выплату единовременного поощрения в связи с выходом на страховую пенсию лиц, замещающих (замещавших) муниципальные должности Андроповского муниципального округа Ставропольского края, должности муниципальной службы Андроповского муниципального округа Ставропольского края;
на реализацию инициативных проектов.
Использование (распределение) указанных средств будет производиться в соответствии с Порядком использования (принятия решений об использовании, о перераспределении) средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета Андроповского муниципального округа Ставропольского края.
3.4. По подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» в бюджете муниципального округа предусматриваются расходы на осуществление дорожной деятельности в рамках муниципального дорожного фонда в размере не менее прогнозируемого объема доходов от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального округа, а также иных доходов, определенных Положением о муниципальном дорожном фонде Андроповского муниципального округа Ставропольского края.
3.5. Прочие расходы бюджета муниципального округа приняты на уровне «базовых» объемов.
3.6. Объемы средств, на которые изменяются «базовые объемы» на 2024 и 2025 годы  приведены в приложении 1 к настоящим Методическим указаниям.
3.7. Указанные общие подходы необходимо применять при формировании и распределении бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа на реализацию всех муниципальных программ Андроповского муниципального округа Ставропольского края и непрограммных направлений деятельности, не входящих в муниципальные программы.
3.8. При планировании расходов на содержание органов местного самоуправления необходимо учесть следующее:
1) расходы на оплату труда планируются исходя из численности установленной действующими штатными расписаниями органов местного самоуправления муниципального округа с учетом увеличения должностных окладов лиц, занимающих муниципальные должности, должности муниципальных служащих, работников замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих на 4 процента с 01 октября 2023 года и кратности для планирования фонда оплаты труда работников:
по должности муниципальных служащих - 62 оклада;
работников замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы – 49 окладов;
работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих – 41 оклад.
Кроме того, предусматриваются средства на обеспечение выплаты минимального размера оплаты труда не ниже 19 242,00 рубля в месяц.
2) расходы на выплату компенсации стоимости санаторной путевки выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, муниципальным служащим муниципальной службы в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края планируются на уровне 2023 года;
3) расходы на проведение выборов в органы местного самоуправления муниципального округа в 2025 году предусматриваются из расчета количества избирателей и предельной величины размера рекомендуемых расходов на одного избирателя исходя из норматива 127,00 рублей, утвержденного постановлением избирательной комиссии Ставропольского края                               от 05 июля 2022 г. № 15/148-7;
4) планирование бюджетных ассигнований на содержание органов местного самоуправления осуществляется с учетом соблюдения нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований края, утверждаемых Правительством Ставропольского края.
3.9. При формировании бюджетных ассигнований по разделу «Образование» и «Культура, кинематография» объем бюджетных ассигнований на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг или отдельных их видов работникам культуры муниципальных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, формируется исходя из:
средней численности получателей указанных мер социальной поддержки по данным отчетов за 2021-2022 годы;
размера ежемесячной денежной выплаты работникам культуры, установленного на 2024 год – 897,70 рублей, на 2025 год – 966,60 рублей, на 2026 год – 933,60 рубля.
4. Объем бюджетных ассигнований за счет межбюджетных трансфертов из краевого бюджета планируется на основании приложений к проекту закона Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
5. Главные распорядители бюджетных средств представляют в составе обоснований бюджетных ассигнований предложения по оптимизации бюджетных расходов (сокращению неэффективных расходов) на финансовое обеспечение действующих или принимаемых расходных обязательств.

image1.png